
RUA OZORINO RIBEIRO DE MELLO 

Decreto 5358 de 21-02-1978 

Formada pela rua 45 do Jardim Novo Campos Elíseos 

Início na avenida Presidente Juscelino 

Termino na rua Danilo Tavolaro 

Jardim Novo Campos Elíseos 

OLs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal de 

Campinas Francisco Amaral. Protocolado n^ 32.262 de 28-12-1977 em no 

me de Prefeito Municipal. 

OZORINO RIBEIRO DE MELLO 

Osorino Ribeiro de Melo nasceu em Sacramento, Estado de Minas, 

em 12-janeiro-l900 e faleceu em Campinas, em 25-dezembro-1977. Vin- 

do para Campinas em 1938, aqui foi comerciante, estabelecido com ar 

mazém de secos e molhados, por pouco tempo. Por volta de 1943,haven 

do deixado nossa cidade, retorna, passando a exercer a função de Con 

tador, fundando o Escritório Brasil Ltda. Dedicado à sua profissão, 

seu escritório tornou-se tradicional, onde seus colegas iam em bus- 

ca de orientação. Aposentou—se como Contador, deixando o Escritório, 

poucos anos antes de falecer. Na política teve.ligeira passagem,can 

didatando-se à vereança em Campinas, sem êxito. Filântropo, desenvol 

veu grande atividade no campo da assistência social, notadamente às 

crianças. Foi um dos iniciadores do Educandário Eurípedes, entidade 

voltada a educação, assistência e formação de menores. Deixou quatro 

filhas e um filho de seu casamento com Jorgeta Nazário de Melo. 



EDA OZORINO RIBEIRO DE'MELLO j" ftHPVÍ .$*0,2, 
' V 

DECRETO N.o 5.358, DE 21 DE FEVEREiRO DE 1.978. ' 

Da denominação a uma via pública do município de 

'• ' Campinas 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições 
que lhe confere o item XIX do artigo 39 do Decreto-lei Complementar 
Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos Municí- 
pios), 

DECRETA: 

; Artigo l.o — Fica denominada "RUA OZORINO RIBEIRO DE 
MELLO", a Rua 45 do Jardim Novo Campos Elísios, com início na 
Avefiida Presidente Juscelino e término na Rua Danilo Tavoíaro. j 

! Artigo 2.o —- Este decreto entrará em vigor na data de sua pu- 
blicação, revogadas as disposições em contrário. I 

PAÇO . MUNICIPAL, 21 de fevereiro de 1978 ■ 

Dr. Francisco Amaral 
Prefeito do Município de Campinas 
Dr. -Carlos Soares Júnior ' " 
Respondendo pela Secretaria dos Negócios Jurídicos 
Eng.o Amando Queiroz Telles Coelho 
Secretário de Obras e Serviços. Públicos 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consultoria Tec- 
nico-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes 
do protocolado n.o 32.262, de 28 de dezembro de 1.977, em nome do Pre- 
feito Municipal, e publicado no Departamento de Expediente do Gabinete 
do Prefeito, em data supra. 

Dr. Alfredo Maia Bonatto, 
Chefe do Gabinete do Prefeito 

1 



/WPV l 5^0 J 

RUA OSORIND RIBEIRO DE MELLO 

(Denominação dada pelo Decreto n® 5358 de 21 de feverei- 

ro de 1978, à Rua 45 do Oardiro Novo Campos Elfseos, com 

início na Avenida^ Presidente Ouscelino e término na Rua 

Danilo Tavolaro)• 

Osorino Ribeiro de Melo, nasceu em Sacramento, Estado de Mi- 

nas ^erais, em 12 de janeiro de 1900 e faleceu em Campinas, em 25 de 

dezembro de 1977• 

Vindo para Campinas em 1938, aqui foi comerciante, estabele* 

cido com armazém de secos e molhados, por pouco tempo# Por volta de 

1943, havendo deixado nossa cidade, retorna, passando a exercer a fun 

ção de Contador, fundando o Escritório Brasil Ltda. Dedicado a sua pro 

fissão, seu escritório tornou—se tradicional, onde seus colegas iam bu; 

car orientação# Aposentou-se como Contador, deixando o Escritório, pou 

cos anos antes de falecer• 

Na política teve ligeira passagem» candidatando-se à Vereança 

am Campinas, sem êxito. Fiiântropo, desenvolveu grande atividade no ca. 

po da assistência social, notadamente às crianças» Foi ura dos iniciado 

res do Educandário Eurípedes, entidade voltada a educação, assistência 

e formação de menores. Deixou quatro filhas e ura filho. Este, Adauto 

Ribeiro de FSelo, foi vereador por cinco legislaturas consecutivas, à 

Gamara Municipal de Campinas. 


